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Úvod

Největším bohatstvím lidstva je jeho myšlení. Můžeme být šťastni, že v každé

generaci vyroste nadaný, který dokáže změnit dějiny. Takový výjimečný jedinec musel

být také dítětem a žákem. V dětství mohl být nepovšimnut, ale také mohl mít výborné

zázemí plné podnětů. Takový malý nadaný chlapec nebo dívka teď sedí někde ve třídě

a čeká, že si ho učitel všimne a začne rozvíjet jeho nadání. Úkolem učitele je mimo

spousty jiných povinností být na příchod nadaného žáka připraven a umět s ním

smysluplně pracovat. Navíc je tato povinnost zakotvena v platné legislativě České

republiky. Cílem teoretické části práce je shrnout základní poznatky o nadaných a jejich

vzdělávání jak z tuzemské, tak zahraniční literatury. Praktická část se potom snaží zjistit,

jakým způsobem v současné době pracuje jedna konkrétní běžná základní škola

s nadanými žáky, jaký k nim má přístup a co jim může nabídnout.

Výzkum vychází z teoretických poznatků, které jsou o této problematice dosud

známy. Metody, které jsou v této práci použity, jsou součástí kvalitativního výzkumu.

Prostřednictvím různých metod jako interview s aktéry pedagogického procesu,

analýzou aktuálních dokumentů školy, využitím škálového dotazníku, kdy se písemně

zjišťují postoje učitelů k otázkám nadání a vzdělávání nadaných dětí, a v neposlední

řadě pozorováním vyučovací hodiny dojdeme k výsledku, který nám řekne, zda je škola

na příchod nadaného žáka připravena a zda s ním umí pracovat.
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1 Talent a nadání

1.1 Definice pojmů talent a nadání

Vybrat univerzálně platnou definici není jednoduché. Současná literatura totiž

uvádí velké množství různých definic a také v minulosti tyto pojmy prošly svým

vývojem. V minulosti byl pojem nadání spojován s intelektovými činnostmi a talent

spíše s uměleckými. S tímto pojetím dodnes souhlasí G. Goodhew (2009), která dává

pojem nadání do souvislosti s matematikou nebo humanitními vědami. Talent naopak

spojuje s uměním a tělovýchovou. V definicích obou pojmů se nejčastěji objevují slova

jako nadprůměrná schopnost, vysoké vlohy nebo genialita. V této práci pojmy nadání

a talent budou vnímány jako synonyma. Vybereme takovou definici, která je pro účely

této práce nejvhodnější.

Možnou definici obsahuje Velký psychologický slovník, který definuje talent

jako tvořivé nadání, jako soubor schopností umožňujících dosáhnout nadprůměrných

výkonů ve výtvarném umění, hudbě, vědě, baletu, šachové hře nebo matematice a je

pokládán za vrozený (Hartl, Hartlová, 2010, s. 586). Nadání je pak zde definováno jako

soubor vloh k úspěšnému rozvíjení schopností a tedy možnost podávat velké výkony

v kterékoli oblasti lidského konání, přičemž vlohy jsou vrozenou skupinou předpokladů

a schopností umožňujících dosáhnout zvláštních znalostí a dovedností (Hartl, Hartlová,

2010, s. 329). Žák oplývající takovými schopnostmi se nezřídka vyskytuje v běžné třídě

základní školy.

Pojmy nadání a mimořádné nadání nejsou ve školském zákonu ani

v navazujících prováděcích předpisech blíže vymezeny. Ve Vyhlášce 73/2005 Sb. se

pouze uvádí, že mimořádně nadaným je jedinec, jehož rozložení schopností dosahuje

mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých

rozumových oblastech, pohybových, uměleckých a sociálních dovednostech. Učitelům,

kteří se v hodinách setkají s takovým žákem, může tedy při identifikaci posloužit tzv.

model nadání.
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1.2 Modely nadání

Model nadání graficky zobrazuje soubor schopností, dovedností a jiných aspektů

figurujících při definování nadání. Stejně jako existuje nepřeberné množství definic, tak

existuje více modelů nadání. V této práci budou představeny tři modely.

Model nadání J. S Renzulliho (2002 in Škrabánková, 2012, s. 21) zobrazuje

nadání jako průnik tří kruhů. Aby jedinec mohl být považován za nadaného, musí

disponovat třemi základními skupinami lidských rysů. Jsou jimi vysoké nadprůměrné

schopnosti, vysoká úroveň tvořivosti a vysoká úroveň vnitřní zodpovědnosti, motivace a

odhodlání ke zdolání daného úkolu, přičemž všechny tyto složky musí být v rovnováze.

Obrázek 1 – Renzulliho model tří kruhů

F. Mönks se inspiroval modelem J. S. Renzulliho a ke třem vnitřním faktorům

přidává vnější faktory sociálního prostředí, tedy rodinu, školu a přátele. Ve svém

vícefaktorovém modelu sjednocuje psychologická, pedagogická, sociální a vývojová

hlediska (Mönks, Ypenburgová, 2002, s. 23). Člověk je sociální bytost a dobrá sociální

interakce přispívá k realizaci vloh.
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Obrázek 2 – Mönksův model nadání

J. R. Sternberg (1997 in Machů, 2010, s. 25) ve svém modelu definuje tři druhy

inteligence. Analytickou inteligenci, kdy jedinec dokáže rozebrat problém a porozumět

jednotlivostem, kreativní inteligenci, kdy se jedinec dobře adaptuje v nových situacích,

a praktickou inteligenci, která se vyznačuje schopností oba předchozí aspekty aplikovat

do praxe. Všechny tři typy musí být v rovnováze, aby žák vykazoval známky nadání.

Obrázek 3 – Sternbergův model nadání

Chceme-li hovořit o nadaném žákovi, musíme tedy počítat s tím, že musí

disponovat výše zmíněnými ukazateli. Nadání může být zaměřeno různými směry

v závislosti na druhu činnosti, ve které nadaný jedinec vyniká. Hovoříme o tzv. druzích

nadání.
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1.3 Druhy nadání

Druhy nadání jdou ruku v ruce se specifickými činnostmi člověka. Jejich členění

lze v literatuře nalézt mnoho. V tabulce jsou uvedeny základní druhy nadání podle

Dočkala (1987).

Tabulka 1 – Druhy nadání

Intelektové Umělecké Pohybové Praktické

Matematické Hudební Taneční Manuální

Technické Výtvarné Sportovní Sociální

Jazykové Literárně-dramatické Organizační

Pedagogické

Pečovatelské

Učitelé na základní škole mohou rozvíjet zejména intelektové nadání. Podle

Dočkala (1987) je žák s intelektovým nadáním charakteristický touhou po poznání,

vědění, zvědavostí a vyšší úrovní inteligence. Intelektové nadání se v dětství často

projevuje raným čtením, přesto tato výjimečná schopnost nezaručuje, že z dítěte vyroste

nadaný dospělý. Dalším možným znakem intelektového nadání u dětí je brzký verbální

projev v porovnání s průměrným dítětem. Řada nadaných žáků v raném věku

projevovala zájem o písmena a čísla a dokázala číst. Některými odborníky je schopnost

číst před čtvrtým rokem života považována za znak nadání. Zaostávání v řečovém

vývoji ale opět nemusí vylučovat pozdější rozvinutí nadání. Do intelektového nadání

zařazujeme nejčastěji matematické nadání, jazykové nadání a technické nadání. Pro

matematické nadání jsou charakteristické matematické schopnosti a matematické zájmy.

Matematické schopnosti se mohou diferencovat v mladším školním věku a to nejen na

základy matematického myšlení, ale také na mechanické počtářské dovednosti

a schopnosti. Nadání pro technické vědy si žádá především více praktické inteligence

a zaměření na předměty. Jedinci obdaření tímto nadáním většinou velmi rádi sestrojují

různé přístroje a experimentují s nimi.

Definovali jsme, co je to nadání a z jakých složek se skládá. V další kapitole se

zaměříme na jedince, kteří takovým nadáním oplývají, tedy na nadané žáky.

15

2 Nadaný žák

2.1 Osobnostní a sociální znaky nadaných žáků

Přestože jsou mezi nadanými žáky velké rozdíly, dají se u nich vypozorovat

společné osobnostní a sociální znaky. U nadaných jedinců se velmi rychle rozšiřuje

slovní zásoba. Patrné jsou složité větné konstrukce, správné používání cizích slov

a gramatických pravidel. Nadaní žáci svojí schopností abstraktního myšlení dokážou

spojovat zdánlivě nesouvisející věci do smysluplných celků. Můžeme u nich pozorovat

schopnost utvářet si vlastní strategie, zejména v plánování nebo stylech učení. Velmi

silně rozvinuté kritické myšlení u nadaných dětí se projevuje pochybováním


[…]


ve kterém je několik stránek věnováno nadání, jeho identifikací a vzdělávání nadaných

žáků. Toto zjištění potvrzuje také ředitel školy. Ve škole je jediná možná organizační

forma vzdělávání nadaných a tou je integrace. V rámci integrace z personálního

hlediska má škola za cíl proškolit jednoho učitele na prvním stupni v otázce nadaných

žáků, který by pomáhal s metodikou vzdělávání učitelům nadaných žáků, kteří se na

škole vyskytnou. Na druhém stupni už takový pedagog je. Škola má na druhém stupni

od šestého ročníku vytvořenou matematickou třídu, které má rozšířenou výuku

matematiky. Vedení školy je přístupné pořízení materiálních pomůcek, které by

zjednodušily práci pedagogů.

Zjišťování postojů učitelů prvního stupně k otázce nadání a jejich vzdělávání

přineslo tyto výsledky. Učitelé si uvědomují, že je nadání vzácná komodita, o kterou je

třeba pečovat. Počet dětí ve třídách a spousta dalších povinností jim ale nedovoluje

věnovat se individuálně nadaným žákům. Proto se většina učitelů vyjádřila pro

myšlenku segregace. To ale na škole možné není. Mají také za to, že obohacení osnov je

správná cesta při rozvoji nadání, pokud je nadaný žák integrovaný. Někteří učitelé jsou

přesvědčeni, že nadaní si dokážou poradit sami bez větší pomoci. Tento postoj s sebou

nese riziko, že se nadaným žákům není třeba věnovat, což je jeden z mýtů. Většina

učitelů se vyjádřila pro myšlenku, že by pro každé dítě měl být vytvořen speciální plán.

Při rozhovoru s učitelkou, která má ve třídě diagnostikovaného nadaného, bylo

zjištěno, že se učitelka snaží na výuku připravovat a ví, jakými metodami je možné

rozvíjet jeho nadání, i když zatím nebyla na žádném školení. Toto zjištění podporuje

fakt, že je to zkušená učitelka s mnoholetou praxí. Návštěva vyučovací hodiny to

potvrdila. Učitelka byla na hodinu a přítomnost nadaného žáka připravena. Používala

metody, které jsou literaturou doporučované, například metodu brainstormingu nebo

volného psaní. Riziková byla ale situace, kdy žák měl psát. Vzhledem k dysgrafii

a dysortografii žáka by bylo vhodnější mu zadat alternativní práci místo psaní.

Například místo zmiňované aktivity mlok mohl žák dostat text o velemlokovi a zjistit

zajímavé informace, se kterými by mohl seznámit třídu.
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Závěr

Cílem teoretické části bylo poskytnout přehled o aktuálním stavu řešení

didaktických otázek problematiky vzdělávání nadaných žáků. Praktická část předložila

zprávu z kvalitativního výzkumného šetření zaměřeného na zjišťování míry a způsobů

implementace poznatků z oblasti vzdělávání nadaných žáků v praxi primární školy.

Výzkumná sonda měla ukázat, jaký postoj zaujímá škola, učitelé a konkrétní učitelka

k nadání a ke vzdělávání nadaných žáků. Cíl práce byl splněn a přinesl následující

výsledky.

Většina učitelů prvního stupně této konkrétní základní školy má obecně pozitivní

vztah k nadaným žákům, nezatížený předsudky a mýty ani obavami z elitářství. Učitelé

hodnotili na vícestupňové škále míru souhlasu nebo nesouhlasu s předloženými

tvrzeními. Z analýzy písemných vzorků vyplynulo, že většina dotazovaných považuje

nadání za vzácnou komoditu, kterou je třeba rozvíjet. Většina se shodla na tom, že by

pro nadané žáky bylo přínosnější chodit do speciální třídy. Tento názor souvisí s faktem,

že není v silách učitelů věnovat se nadaným žákům tak, jak by bylo třeba. Ostatní

možnost integrace nevylučovali, ale vyjádřili se tak, že je k integraci nadaných dětí

nutné vytvořit odpovídající podmínky. Konkrétně by k větší efektivitě při práci

s nadanými pomohl menší počet dětí ve třídách, asistent a různorodé didaktické

pomůcky.

Škola se také musela vyrovnat s příchodem diagnostikovaného žáka ve čtvrté

třídě. Musela splnit legislativní rámec, požádat o navýšení finančních prostředků na

integraci onoho žáka a má v plánu proškolit třídní učitelku v otázce vzdělávání

nadaných. Ve škole jsou k dispozici publikace, které mohou pomoci učitelce

s přípravou na vyučování. Po návštěvě hodiny přírodovědy byla provedena analýza

vyučovací hodiny. Bylo zjištěno, že paní učitelka má zájem rozvíjet nadání onoho žáka

a využívá některé metody, které jsou publikacemi doporučované. Zaměřuje se ale také

na jeho specifickou poruchu dysgrafii a dysortografii, která vytváří problematické

situace. I když učitelka nebyla zatím vyškolena v otázce vzdělávání nadaných, některé

metody zná ze své dlouholeté praxe.

Vzdělávání nadaných žáků v současné běžné základní škole může být úspěšné,
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pokud může vycházet ze vstřícnosti vedení, které má možnost učitele podpořit

zajištěním kurzů a materiálních pomůcek včetně odborných publikací. V neposlední

řadě je pro vzdělávání nadaných v běžné třídě určující osobnost učitele, jeho nadšení

pro přípravu hodin pomocí dostupných publikací a nadšení pro samotnou výuku, která

je velmi náročná.

Doporučení pro školu, která z práce vyplývají, jsou následující:

 Proškolit většinu učitelů v otázce identifikování nadaných žáků a vhodných

metod.

 Materiálně podpořit ty učitele, kteří mají integrovaného nadaného žáka,

vhodnými pomůckami, např. knihovničkou s encyklopediemi, interaktivní

tabulí a možností žáků využít internet.
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