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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr

Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano

Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady): překlepy,

pravopisné chyby

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Práci charakterizují nízko nastavené cíle a zároveň velmi dobrá stylistická a formální úroveň

textu. Teoretická část je shrnující, popisná, má vzhledem cíli jasnou a logickou, i když nijak

originální strukturu. Autorka odkazuje relativně velké pasáže textu, většina zahraničních

zdrojů je ze sekundárního českého pramene. Nenalézám mnoho nového, co by nebylo

výsledkem mnoha jiných závěrečných prací. Text je nicméně čtivý, plynulý, orientuje

v základní problematice. Praktická část řeší školu jako celek, má na teoretickou část vazbu

volnou. Název práce pak není zcela přiléhavý. Stanovuje si za cíl zhodnotit stav vybrané

běžné školy. K obecné úrovni péče o nadané ve školách ji bohužel nevztahuje. Nedomnívám

se, že navržená doporučení formulovaná v závěru jsou pro školu opravdu přínosná, nová.

Kvalita výuky jedné učitelky, která aktuálně má ve třídě nadané dítě, neodpovídá na otázku

kvality připravenosti školy jako celku. Za zajímavé zjištění považuji závěr, že zkušená

učiitelka i bez znalosti specifik práce s nadanými je schopná výuku přizpůsobit jejich

potřebám. Výsledky výzkumu sledované školy nejsou interpretovány v kontextu. Závěr práce

téma neposouvá, nepřesahuje shrnutí zjištění.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě DP:

1) Lze se domnívat, že sledovaná škola je stran péče o nadané školou běžnou? Proč a

ano/ne? Argumentujte.

2) Jaká další kapitola by podle Vašeho názoru posílila provázanost teoretické a

praktické části?

3) Navrhněte konkrétní další postup, který by sledované škole zajistil zvýšení kvality

4) Navrhněte obsahu přiléhavější název práce.

Doporučuji k obhajobě: ANO